ausa fuisset talia attentare. Sed videtur fuisse vir mitis, & cognita voce Ruth, quam sincere dilexit, fuit placatus, imò & Deus spiritum eius mansuefecit, itaq; eam laudauit. Et priorè misericordiam posteriorem superasti. Priorè misericordiam huius Ruth, ipse Booz vocat, & ipsa Ruth tam amorosè & piè se habuit circa suum maritum in eius vita, morte & sepultura, & circa matrè illius. Posteriore autè eius misericordiam nominat, & optauit matrimonio sociari cognato mariti sui defuncti, non qualicumq; sed viro grandæuo, & quasi seni, ad suscitandum semè defuncto. Hinc subditur: quia non es secuta iuuenes, pauperes siue diuites: Quod non ex libidine mota es, quod inde probatur, quod non quaesisti alterum maritum adolescentem seu iuuenè pulchrum, cum quo poteras amplius delectari, sed me. [Noli ergo metuere] inordinato timore, sed quicquid dixeris mihi, hoc est, quicquid rationabiliter à me petieris, [faciam tibi] pro posse meo. [Scit enim omnis populus q; habitat intra portas vrbs meæ] s. Bethlehem, quam dicit urbem suam, quia natus (vt credit) & commoratus fuit in ea, & vnus de principalioribus vrbs erat, aut præfuit ibi. [mulierem te esse virtutis:] i. virtuosam, quod probabiliter cognouerunt ex fama & inspectione & protestatione multorum. [Nec abnuo me propinquum, sed est alius me propinquior, Quiesce hac nocte, & factò manè, si te voluerit propinquitatis iure retinere, benè res acta est. Sin autè ille] q; propinquior me est, i. magis affinis tibi, q; viro tuo cognatior fuit quàm ego, [enoluerit te accipere, ego absq; vlla dubitatione te accipiam. Viuit dñs:] ecce iuratio. His verbis Booz pandit se eà velle accipere in casu illo, ppter ipsius Ruth virtuositatem, & propter legis pceptum, ac desiderio prolis deputatæ marito defuncto. [Dormi vsq; manè, dormiuit itaq; ad pedes eius vsq; ad noctis abscessum,] i. vsq; ad horam propinquam diluculo, non tñ vsq; ad tenebrarum recessum, nam subdit: Surrexit itaq; ante q; homines cognoscere t se mutuo. Et dixit Booz: Cane ne qs noverit q; huc veneris. Ne s. aliqs opinaret aliqd mali gestum ibidem: & qm̄ modus ille ponendi se ad pedes viri, seu occultè petèdi coniugii, reprehensibilis videbat. Completo autè inter eos conubio, res poterat publicari. Itaq; Booz prudenter prouidit famæ suæ ac Ruth. [Et rursum: Expande, inq; pallium tuum, quo operiris, & tene vtraq; manu. Qua extèdente & tenete, mensus est ei sex modios hordei.] Qui modij non fuerunt tam magni, qn̄ sola Ruth potuit eos expedite portare. [Quæ portans, ingressa est ciuitatè, & venit ad focrum suum. Quæ dixit ei:] Quid egisti filia? Narrauitq; ei] s. focri suæ [omnia quæ sibi fecisset homo.] i. quàm gratiosè fecisset sibi hic Booz in verbis & factis. [Et ait: Ecce sex modios hordei dedit mihi, & ait: Nolo vacuum te redire ad focrum tuum. Dixitq; Noemi: Expecta filia, donec videamus quem res exitum habeat. neq; em̄ cessabit homo, nisi compleuerit quod locutus est.]

¶ Spiritus pertractatio eiusdem Cap. 3.

Art. 6.

Sanctissima illa ex Iudaismo conuersa synagoga, considerans quàm studiosè ac feruidè ecclesia ex gentilitate collecta, occupasset se in scripturis, & multis ornata esset virtutibus, locuta est ei: Filia mea, quæram tibi requiem, & providebo vt benè sit tibi, i. ad vitam contèplatiuam quietissimam & pectoris pacem, perducere te conabor, vt decurso vite huius curriculo, ad æternales gloriæ nuptias perducaris. [Booz iste, propinquus noster est.] hoc est, Christus in natura humana communicat nobis. [Et] in hac nocte aream ventilat. [Quemadmodum comparatione veteris testamenti, tempus euangelicæ legis ac gratiæ, dies vocatur, dicente Apostolo ad Roma. 13. Nox præcessit, dies autem appropinquauit: sic tempus huius legis & gratiæ nox appellatur, respectu status & vitæ beatorum in patria. Christus itaq; in hac nocte, hoc est, in tempore vitæ pntis, in qua obscure cognoscimus, atq; in tenebris & vmbra mortis sedemus, ventilat aream hordei, hoc est, ecclesiã suam examinat, bonos à malis discernit, electos à reprobis diuidit, diuersitate meritorum & visitationis internæ. Nunc em̄ exercet huiusmodi iudiciũ discretionis, de quo perhibuit: Nunc iudiciũ est mundi. In fine autè seculi, iudiciũ remuneratiõis & præmiorum facturus est, quod & particulariter facit in obitu singulorum. Nunc igitur modis pñatis ventilat aream suã, qm̄ quosdã in ecclesia & in seculo isto iuste reliq; & perire permittit, alios misericorditer vocat atq; finaliter saluat. Cõsulit ergo ecclesiã, cui libet quoq; fideli animè: [Laure,] à vitijs omnibus te purgãdo, iuxta illud Hierc. 4. Lava à malitia cor tuum, vt salua fias. Et Esa. 1. Lauamini, mundi estote. [Vngere] charismatibus Spũs sancti, hoc est, deũ intèssimè ora, vt donis & gratijs Spũs sancti vngere te dignet, vt vnctio eius doceat te de omnibus. [et induere cultioribus vestimētis.] Vestimēta hæc cultiora, sunt pclariores virtutes, & actus carni eminetiores, seu & quæcũq; virtutes, secundũ suũ gradũ sublimiorè. Cultioribus ergo vestimētis induimur, dum non solũ bona & verè salubria, sed itè meliora & viciniora salutũ, assidue operamur, apicemq; virtutum adipisci conamur. [Et ascende in aream] hoc est, taliter adornatus in anima, intra Ecclesiã. [Non te videat homo] i. opera tua fac cum intentione secreta, qua soli Deo cupias com placere. [donec esum potumq; simerit,] hoc est, epulationè, qua in suorũ cordibus cũ eisdem epulã & cœnat, prout Apoc. 3. contestatur: Ego sto ante ostium, & pulso, si quis aperuerit mihi

hi, intrabo ad illum, & cœnabo cum illo, & ipse mecum. Durante igitur tali interno cõiuiuo, abscondat se homo, se ab exterioribus elongando. [Quando autè ierit ad dormiendum, nota locum in quo dormiat.] Dormit Saluator in cordibus contèplatiuorum & omnium perfectorum virorum, dum ipsi in eo obdormiunt per contèplationis & omnium exteriorum relictionem, & ibi se inuicem complectunt brachijs charitatis. Debit ergo ecclesiã gētium obseruare, qualiter Christus ita quieuit in cordibus sanctorum ex Iudaismo credētium. [Et discoperies pallium, quo operitur ex parte pedum.] Pallium Christi, est corpus ipsius. Vnde & Genesis 49. de ipso prædictum est: Lavans vino stolam suam, & sanguine vix pallium suum. ¶ Porò per pedes Christi, conuersatio eius humana & corporalis in mundo hoc habita, designatur. Discoperire igitur pallium Saluatoris ex parte pedum, est diligèter inspicere quæ pro nobis corpus Christi sustinuit, & qualiter ipse inter homines vixit, vt sic eius vestigia imitemur. Quod in suis martyribus ecclesiã victoriosissimè adimpleuit. [Et projicies te, ibiq; iacebis,] hoc est, humiliter dño te prosternes, & in humilitate offeres preces. [Ipse autè dicit tibi, quid agere debeas.] quia q; ita se applicuerit Dei filio incarnato, illuminabitur exuberanter celeriterq; ab eo. [Et ecce iam media nocte exiit homo,] hoc est, Christus per modum admirantis se habuit, videns in conuersis gentilibus tantum seruorem, humilitatè, perfectiõnè, in cuius rei typo de fide Centurionis legitur admiratus: [et conturbatus est,] per modum compatientis se habes. [viditq; mulierem iacentè ad pedes suos.] De qua in libro Prouerbiorum legitur: Mulierè fortè quis inueniet? Prouer. 31. [et ait illi,] non ex ignorantia: [Quæ est?] tanquam dicat, Mirum quòd aliqua, talis est. Vnde Cantico 6. fertur: Quæ est ista, quæ ascendit quasi aurora confurgens? Illaq; respondit: Ego sum Ruth ancilla tua, i. ecclesiã seu anima virtuosa. [Extède pallium tuũ super famulã tuã,] i. merito passionis & sanguinis corporis tui me protege, & donis gratiæ me adimple. ¶ Quæ propinquus es, immo proximus nobis, & pro mea salute humanam assumpsisti naturam. Propter quod ait Apostolus ad Hebræ. 2. Quia pueri communicauerunt carni & sanguini, & ipse communicauit eisdem. His auditis, dñs Iesus commèdauit ecclesiã, animamq; fidelem: [Benedicta es] inquit [filia à domino, quæ priorè misericordiam] quam proximis in corporalibus exhibuisti, [posteriore] misericordia [superasti,] tibi ipsi sic prouidèdo, & vitia tua curando, seu spiritalia opera pietatis, proximis impendèdo. [quæ non es sequuta iuuenes,] i. carnalia oblectamēta spreuisti, & spiritalè cum dño vnionè summè optasti. [Noli timere, quicquid dixeris mihi, hoc faciam:] te in omnibus rationabiliter postulatis piè exaudièdo. Omnis em̄ qui petit, accipit. [Nec abnuo] Luc. 11. me propinquũ, sed est alius me propinquior. ¶ Quis est iste alius q; propinquior nobis est, aut esse potest quàm Christus, nisi fortè prælati nobiscum conuersans, q; communionè cõuersationis, identitate status, similitudine mortalitatis & culpæ, proximus nobis est, cum quo per charitatè vniri debemus, quo nos resutante aut deserente, Christus non deserit nos? Surrexit itaq; Ruth manè, quæ Christo iubente, à sua prostratione erexit se, & cepit contemplari diuina. ¶ Postremò, sicut Booz sex modios hordei pallio Ruth in sudis sic cordi ecclesiæ Christus perfectiõnem impressit supernorũ charismatum. Senario nãq; significatur perfectio. [Nolo te redire vacuum.] Sic dominus & saluator accedentem ad thronum gratiæ suæ, non permittit, quantum in se est, sine fructu redire, quia ipse dat omnibus affluenter.

¶ Elucidatio literalis cap. 4. Ascendit ergo Booz ad portam, & sedit ibi.

Articulus septimus.

Desponsatio huius Ruth hæc narratur. [Ascendit ergo Booz ad portam, & sedit ibi] cum iu Deut. 16. dicitur, q; tunc in portis vrbiũ cõsueuerunt sedere, vt cunctis ad eos facilius pateret accessus. Erat autè & Booz vnus iudicum in vrbe Bethlehem, vt putatur. [Cumq; vidisset propinquum preterire, de quo prius sermo habitus est,] qui s. erat propinquior, [dixit ad eum: Declina paulisper, & sede hic, vocans eum nomine suo,] quod non exprimit hic, fortè ppter indignitatè ipsius, quæ in hac causa malè se habuit. [Qui diuertit, & sedit. Tollens autè Booz decẽ viros de senioribus ciuitatis, dixit ad eos: Sedete hic,] vt corã tot testibus negocium istud solènius fieret. [Quibus residētibus, locut' est ad propinquũ: Partè agri fratris nri] i. cõsanguinei, [Elimelech vendidit Noemi, quæ reuera est de regione Moabide,] i. Noemi ista disposuit vedere, vel forsitan vendidit partè agri Elimelech sui olim mariti. Nempe, quod ait, vendidit, vtroq; modo accipi potest, vt in frã patebit. Est autè consuetudo scripturæ, vt cognati inuicem fratres vocent. Quod au dire te volui, & tibi dicere corã cunctis sedētibus & maioribus natu de populo meo. Si vis possidere] agrũ illũ] iure propinquitatis, eme & posside: [quæ hæc dicit, eme, videt q; ager nondũ venditus fuit à Noemi. Vel si veditus fuit, tũc quod dicit, eme, intelligèdum est de vediti agri redēptiõne, quæ erat emptio quædam, pertinuitq; ad ius propinquois, vt Leuitici 25. habetur. [Sin autem displicet tibi, hoc ipsum indica mihi, vt sciam quid facere debeam. Nullus est enim propinquus, excepto te, qui prior es: & me, qui secundus sum.] Hoc sonat, quasi Elimelech non habu-

Iose. li. 6. an. iuda. ca. 14.

buisset propinquos nisi hos duos, quod nequaquam putandum est. Est igitur sensus: Nullus propinquus est, ad quem si pro presenti videatur pertinere emptio ista, nisi tu, qui in propinquitatis gradu es primus, & ego secundus. [Respondit: Ego enim agrum. Cui dixit Booz: Quoniam emeris agrum de manu mulieris.] Si per mulierem intelligat Noemi, sequi videtur, quod agrum istum ante non viderit. Unde quod superius dictum est, Agrum viderit Noemi, exponendum est, vendere disposuit. [Ruth quoque Moabitidæ, quæ vxor defuncti fuit, debes accipere coniugem,] cum sit eadem ratio acciuius legis de faciendo viroque. Unde iuxta Iosephum, Booz dixit: Ergo non ex media parte oportet te legum habere memoriã. Habeas necesse est cum agro relicta Maalon, [vt susceperis nomen propinqui tui in hæreditate sua.] hoc est, filium gignas ex Ruth, qui vocetur filius cognati tui defuncti, & ei in sua succedat hæreditate. Talis autem filius, vocabatur filius legalis defuncti, ne periret eius memoria, & naturalis filius eius qui genuit eum. [Cui ille respondit: Cedo iuri propinquitatis:] quia in ea parte qua ex precepto legis commoditate cõsequi poterat, voluit iure gaudere: non autem in parte, qua poterat inde grauari, alienigenam pauperemque; ducendo. [Neque enim posteritas familiæ meæ delere debeo,] si non ita debeo vacare generationi prolis, quæ ascribatur cognato meo iam mortuo, vt negligam insudare generationi filiorum qui mihi ipsi attribuant. Sicque vir iste non erat charitativus, sed prauus, reputas velut superfluus, semet suscitare alteri seu defuncto. Fuitque, similis filio Iudæ, qui videtur sibi non nasci filios, semet fudit in terram, vt Genes. 38. habet. Vel: Non debeo posteritati familiæ meæ delere, hoc est, non me debeo occupare circa educationem & prouisionem prolis nascituræ ex femina ista, quæ proles alteri deputet, & per hoc negligere curam & prouisionem propriæ sobolis. Alii qui verò exponunt sic: Non debeo posteritati familiæ meæ delere, quia videlicet, si ex femina ista gigneret filios, filij illi non essent inter filios Israel computandi, cum Deut. 23. scriptum sit: Ammonites & Moabites non intrabunt in ecclesiã Dei in æternum. Sed si hoc dicere intendebat, errauit: quia præceptum illud suscipit dispensationem in cõuersis ad Iudaismum, & propter virtutem & fidelitatem Ammonitarum ac Moabitarum quorundam ad filios Israel, vt patet Iudith 14. de Achior principe Ammonitarum. Nec illud præceptum cõcernebat (vt dicitur) mulieres, sed viros: ideo non respiciebat prolem natam ex femina Ammonite vel Moabite, & ex viro Israelita. [Tu meo vtere priuilegio,] quod mihi ex propinquitate competit circa emptionem & matrimonium istud, [quo me libetere carere profiteor.] Videtur autem vir iste aliquantulum excusabilis à legis transgressione, si ita fuit dispositus corde, quod accepisset Ruth coniugem, si Booz eam renueret. [Hic autem mos antiquitus erat in Israel inter propinquos,] videlicet à tempore quo per Moysen data est lex, [vt si quando] i. aliquando [alter alteri suo] iuri cedebat, vt esset firma concessio, [quæ vnus concessit ac dedit suum ius alteri,] [soluebat] hoc est, exuebat [homo] calceamentum suum, & dabat propinquo suo] cui concessit ius suum. [Hoc erat testimonium cessionis in Israel,] i. per hoc factum significabat, quod deponeret calceamentum suum, expoliabatur suo iure, & alter inuestiret de eo. Verum an istud fiebat in qualibet iuris cessione, vel solum in cessione circa connubium, textus non exprimit. Et magis apparet istud secundum. Scriptum est enim Deut. 25. quod propinquo renouente accipere vxorem defuncti, mulier in faciem illius spuebat, eiusque calceamentum soluebat. Deut. 25. Quod obseruabatur, dum mulier virum illum conueniebat coram iudicibus, & ille non accipit. Porro dum propinquus illum conueniebat, nec annuit, tunc ipsemet suum soluit calceamentum. Et ita erat in casu isto. [Dixit ergo propinquo suo Booz: Tolle calceamentum. Quod statim soluit de pede suo. At ille] videlicet Booz, [maioribus natu & vniuerso populo: Testes, inquit, vos estis hodie, quod possederim omnia quæ fuerunt Elimelech & Chelion & Mahalon,] hoc est, quod nunc habeo ius possidendi hereditaria bona, quæ aliquando pertinebant ad Elimelech & filios eius, [tradete Noemi] illa mihi ad emendum & possidendum, siue ad redimendum quæ vendita erant. [Ruth Moabitidem in coniugem sumpserim,] i. ad contrahendum cum ea me modo astrinxerim, [vt suscite nomen defuncti in hæreditate sua, ne vocabulum eius de familia sua ac fratris & populo deleatur.] Per predicta enim nondum eam formaliter sumpsit in coniugem, quod & infra innuitur. [Vos, inquam, huius rei testes estis. Respondit omnis populus &c. Nos testes sumus. Faciat dominus hanc mulierem quæ ingreditur domum tuam] hoc est, statim intrabit, [sic] ut Rachel & Liam] i. benedicat ei sicut benedixit Racheli & Lia, quæ fuerunt principales vxores Iacob patriarchæ, imò & inter eas principalis quodammodo extitit Rachel, quæ Iacob primò petijt, atque formaliter cum ea primò contraxit. Vnde & nunc primò exprimitur, [quod edificauerunt domum Israel,] populum Israeliticum genuerunt per hoc, quod Rachel peperit duos patriarchas, & Lia sex, à quibus exortæ sunt octo tribus in Israel. [vt sit exemplum virtutis in Ephrata,] i. in virtuosam quodammodo alij in exemplum proponatur virtutum in vrbe hac, quæ primò appellata est Ephrata. [Ruth habet celebre nomen in Bethlehem] i. in famam solennem, iuxta illud Prover. 10. Memoria iusti cum laudibus, nomen autem impiorum putrescet. [Fiatque domus] id est, posteritas [tua sicut domus Phares, quæ peperit Thamar Iudæ.] Talis inquam fiat tua posteritas [de semine quod dederit tibi dominus de hac puella.] Fuit enim Ruth adhuc iuuen-

Exod. 34.

Deut. 25.

Gen. 29. 30.

iuuencula, quæ non virgo. Omnia bona hæc imprecati sunt viri illi huic Booz, quia ipse multum benigne, iuste, & humiliter habuit se, accipiendo istam pauperulam. Iuste, quænti ad deum, ob cuius preceptum hæc fecit: Benigne, quænti ad defunctum, cui semet suscitare proposuit: Humiliter, quænti ad cõiugem istam, qua fuit excellens ac spiritualibus benedixit dominus huic Ruth, fecitque eam exemplarem & famosam non solum in Bethleem, sed & vbiq; terrarum, atque ex semine eius, sicut ex semine Phares, orta est regia tribus, & tunc rex regum dominus Iesus Christus. [Tulit itaque Booz Ruth, & accepit vxorem] post pinctam, secundum formam tunc solitam, & forsam p verba de presenti. [Ingressusque est ad eam, & dedit illi dominus vt cõciperet] ex Booz, [Ruth pareret filium.] quod recitat hic per benedictionem magno, quia de stirpe illa nasciturus fuerat Christus, & forsam supernaturaliter factus est, quod ex femina illo cõcepit, quæ ex marito adolefcente antequam nequit cõcipere. Honorificum quoque fuit alienæ & egenæ, ex tanto viro prole habere. [Denique] sicut Salomon licite sumpsit Raab ad Iudaismum cõuersam in coniugem, ita hæc Booz. [Dixeruntque] mulieres ad Noemi: Benedictus dominus qui non est passus, si non permisit [vt deficeret] successio familiæ tuæ, & vocaret nomen eius in Israel. Hic supplendum est aliquid, vt sit sensus: Benedictus dominus qui non est passus, vt deficeret posteritas tuæ legalis successio, sed cõtrariò fecit, vt vocaret nomen eius in Israel, i. successio tua in memoria perueiret, & filij tui posteritas recoleret. [Ruth habet & cõsolatur animam tuam, & enutrit seneclutem.] infantulum istum ex nuru tua natum, in quo magna cõsolationem habebis, tanquam in filio filij tui. [De nuru tua natus est qui te diligit.] i. infans iste cum ad ætatem adultam peruenerit, te amabit & tractabit vt propria matrem seu auiam, si tam diu manseris viuens. [Ruth multo tibi melior est] vnicus filius iste, [quam si septem haberes filios] hoc est, honorabilis tibi est secundum æstimationem humanam, aut etiã verè, vnde hoc modo habere filium de tanto viro, quam septe habere filios ex tuo olim marito, sicut & Helcana dixit ad Annam: Nunquid non ego meior tibi sum, quam si haberes decem filios? Et maximè verum fuit hoc verbum mulierum ad Noemi, in quantum ex illo infante Christus fuerat nasciturus. [Suscepitque] Noemi puerum posuit in sinu suo, & nutricis ac gerulæ officio fungebat] ex amore & gaudio. Iam enim & ipsa cepit in domo Booz morari cum nuru sua, à qua separari nequibat. [Vicinas autem mulieres congratulantes ei & dicentes: Natus est filius Noemi,] i. huic Noemi natus est filius iste per nurum suam, in quantum iste filius deputatur filio Noemi, & tã charus ac cõsolatorius est ei, quasi ipsamet eum peperisset. [Vocaueruntque] nomen eius Obeth,] de factu & cõsensu Booz. [Hic est pater Isai patris Dauid.] Impofueruntque nomen puero in sua circuncisione. Porro Obeth interpretatur seruiens: ideo puerum sic vocabatur, quia dixerunt, quod amplius deseruiret ipsi Noemi, quam si septem filios, priores haberet. [Hæc sunt generationes Phares: Phares genuit Esrom, Esrom genuit Arã, Arã genuit Aminadab, Aminadab genuit Naafon, Naafon genuit Salmon, Salmon genuit Booz.] Circa hoc oritur difficultas, quod Booz fuerit filius ipsius Salmon, qui sub Moysè & Ioseph fuit, & terram promissionis ingressus est, inter quem & tempus huius connubij fluxerunt penè trecenti anni? Ad quã difficultatem amouendam, aliqui dicunt fuisse tres Booz sibi in generatõis linea succedentes, qui sub vno nomine cõprehenduntur, quoniam idem nomen sortiti sunt. Veruntum solutio ista non habet aliquod fundamentum ex scriptura canonica, immo vbiq; in scripturis noui ac veteris testameti generatio ista describitur, de vno dumtaxat Booz fit metio: nec impossibile fuit, presertim illis temporibus aliquem viuere annis trecentis, cum & Sãt. Iob post suam curationem vixerit annis centum quadraginta. Ad quæ etiã Eliphaz dixit: Senes sunt inter nos multo vetustiores quam patres tui. Imò secundum Chronicas tempore Caroli regis, fuit quidam nomine Ioannes, qui annis vixit quadringentis, propter quod Ioannes de Tempore vocatur. Mardocheus quoque, qui captus & trãslatus fuit cum Iochim rege Iuda, & tempore Assueri regis adhuc erat robustus, probat valde diu vixisse. De hoc & super Matthæum diffusius scripsi. [Booz genuit Obeth, Obeth genuit Iesse, Iesse genuit Dauid regem.] In quo vaticinium Iacob de regia dignitate tribui Iudæ danda, cõcepit impleri. Hinc quoque elicitur, editum esse hunc librum tempore Dauid, ac postea, nec vltra Dauid genealogia ista ptenditur aut descendit, cum omnibus constet, Christum ex Dauid stirpe nasciturum fuisse, & iam genitum esse. Ideo demonstrato quod Dauid ex Ruth Moabitide descendit, satis innuitur, Christum (iuxta Esaiæ oraculum) ex ea descensurum. Ad quod declarandum, liber iste specialiter est conscriptus.

Ruth 4. Mat. 1. successio

Reg. 1.

Ram, Ram

Num. 1. 2. 7. 10. 1. Paral. 2.

Iob 42. Iob 35.

Hester 2.

Isai. Gne. 49.

Esa. 22. & 55.

Art. 8.

Ascendit ergo Booz ad portam] Per Booz (iuxta phabita) intelligit Christus, qui ascendit ad portam, quæ de sacratissima virgine cõceptus, ex eadem est natus. Deinde sedit in porta, quia vbiq; per discipulorum suorum predicationem post suam passionem & ascensionem se reperibilem prebuit. Unde de ipso sub nomine sapientiæ scriptum est: Sapientia foris predicat, in plateis dat vocem suam, & in foribus portarum profert verba sua. Et alibi: Sapientia facile inuenit ab his, qui querunt illam: preoccupat eos qui se cõcupiscunt: qui de luce vigilauerit ad illam, non laborabit. assidentem enim illam foribus suis inueniet. Præterea, quia in portis iudices olim sedebant, potest per portam intelligi locus, quo Christus

Luc. 1. 2. Mat. 28. Marc. 16. Pro. 1. Sap. 6.

Mat. 6. 23. Christus populum Iudæorum edocuit, & scribas, phariseos ac sacerdotes repræhedit ac iudicavit, sicut de eo Malach. 3. fuit prædictum: Ipse quasi ignis cõflans, & sedebit cõflans & emundans quasi argentum, & purgabit filios Levi. [Cum q; vidisset propinquum prætereire, de quo prius sermo habitus est.] Juxta præcta, per istum propinquum intelligit ordo seu vniuersitas platorum Ecclesiæ, vi cariorum; Chri, quos oēs & singulos Christus diuino instinctu & per inspiratiões angelicas, per scripturas quoq; & prædicatores hortat, vt accipiat Ruth Moabiticam eis affinis & proximam, i. ecclesiasticam commissam & gregem dñicam tamquam charissimam spõsam spiritaliter diligat, amplectant, custodiant & fecundent, quatenus fratri eorum defuncto, vt potest ipsi Christo pro salute omnium crucifixi, suscipiant semet ex suis ecclesijs, i. multos in Deo regenerent & conuertant, virtuosasq; opera tanquam filios copiose producant. Sed pro dolor iam multi plati hæc adimplere despicunt, q̄ relicti spiritalibus nuptijs ac diuinis affectibus, ad carnalia conuertunt, & instar propinqui ipsius Booz, parati sunt emere agrum Noemi, id est, temporalia comoda sequi, & propria lucra reponere, nolentes ipsam Ruth despoliare, i. pastoralis officij debitum ouibus sibi creditis exhibere, de quibus Ezech. 34. dñs protestat: Vt pastoribus q̄ pascebant semetipsos. Lac comedebatis, & lana operiebamini, gregem autem meum non pascebatis. Sed sicut Booz accepit Ruth, quæ alius eo propinquior refutauit: sic Christus non relinquit Ecclesiã, nec deserit oues suas. Emit quoq; agrum, dum sanguinis sui precio comparam sibi genus humanum, ac mundi imperium principatum. Iterum sicut propinquus ille dixit ad Booz, Cedo iuri propinquioris, vt vtere meo privilegio: sic plane infideles & negligentes plati ius suæ platuræ dimittunt, quantum ad executionem salutem, & Christo suas committunt oues, nõ charitatiuè, sed derisiuè re ipsa dicentes: Custodiat eas q̄ custodit Israel. Ideo Christus loquit eis, singulisq; eorum: Tolle calcæam tuam, i. p̄sidentie tuæ tegumentum te fateri indignum, & illo te prouo. ¶ Porro hoc tegumentum est ipsa p̄sidentia potestas siue auctoritas, qua tales se muniant, & facta sua excusant, voluntate pro ratione vtentes, & quasi sibi licere putantes quicquid voluerint, illud Amos 6. dicentes: Nunquid nõ in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua? In horum testimonium, Christus sibi assumit in testes decem viros de maioribus natu, senioresq; Israel vniuersos, selectos, sapientia præmaturos, atq; in virtutibus clariore, q̄ in clytè impleuerunt decalogum, qui oēs cupiunt Ecclesiam fecundari à Christo, sicut olim ab eo fecundata est synagoga, quod & superplene impletum est. ¶ Postremò, sicut Obeth nato, mulieres duxerunt ad Noem: Benedictus dñs & c. Et rursum: De nuru tua natus est q̄ te diligit, & multo melior tibi est quam si septem haberes filios: ita Ecclesia ex gentibus congregata, & copiosissime fecundata à saluatore, gratias Deo egerunt, & congratulatae sunt primitiuae Ecclesiæ ex Iudæis collectæ, fideles animæ, eo q̄ Ecclesia illa gentiliu ab ecclesia Iudæorum conuersa, tam copiosissimam atq; sanctissimam protulit fructum, multis electis Iudæis p̄stantiorè. De qua gentilitatis fecunditate, vehemētissime est gauius primitiua illa synagoga fidelis, q̄ de sue plebis excecatiõe & sterilitate ineffabiliter mœsta fuit: ideo quicquid charitatis & pietatis valebat, ecclesiæ ex gentibus congregatæ exhibuit: imò simul cõtra ea facta est vna vniuersalis Ecclesia vniuersi filij Dei spõsa charissima, sicut ipse p̄dixit: Alias, inquit, oues habeo, & illas oportet me ad ducere, & fiet vnus ouile & vnus pastor. Qui est dñs Iesus Christus cum patre æterno, & Spiritu sancto paracleto, vnus super omnia Deus sublimis & benedictus, Amen.

D. DIONYSII CARTHUSIANI IN LIBRVM PRIMVM SAMVELIS, QVEM NOS

PRIMVM REGVM DICIMVS, ENARRATIO.

¶ In hoc agitur de gubernatione populi Israel per Iudices, de electione regis Saul, de regimine, gestis & morte ipsius.

PRO O E M I V M.

Joh. 28. Sap. 16.

Reges ex te egredientur, Gene. 17. Deus qui vniuersorum finem considerat, cuncta quæ cõdidit, ad proprium dirigit finem. Quæ admodum autem inter creata huius inferioris sensibilis mundi, dignior est hominibus super sapientissimus eius creator excellentiori modo regit eundem, & cum à mundi rexit exordio. ¶ Denique quo homo ad errorem & deuiationem existit, peccator, eo copiosius ei prouidit de gubernatore. Nepe cum omnis homo possit faciliter decipi & errare, nõ satis reputauit bonus & infallibilis ac prouidentissimus Deus regere hominem per hominem, sed angelica adiecit p̄sidia, supernorum & infallibilium spirituum gubernatiua directione apposuit, nõ solum hominibus subditis q̄ regunt, sed

& eorum rectoribus: imò non tantum singulis hominibus angelos singulos deputauit custodes, qui de infimo angelorum sunt choro, sed & singulis politijs singulos donauit custodes ac rectores angelicos, qui de tertio angelorum ordine esse creduntur. Propter quod Ecc. 17. fertur: In vna quaque gente præposuit rectorem. Nec his contenta maiestas altissima, etiam per seipsam curat, regit, instruit, & accendit, ac perficit hominem. Nec sic alij cum commisit, vt immeritor sit ipse: & diuinam ac propriam gubernationem tollat ab eo, præsertim cum Job 34. dicatur: Quem constituit omnipotens alium super terram? aut quem posuit super orbem, quem fabricatus est? Siquidem vt theologica edocet veritas, Solus Deus intus iustificat, gratiam infundendo, & eius infusione peccata tollendo. Ipse per infusionem virtutes largitur, & sine actuali ipsius motione nil possumus promereri, sed ipse operatur in nobis velle & perficere pro sua bonitate, i. ex propria pietate. ¶ Insuper finita prima mundi ætate, cum homines post diluuium cõpissent densissimis idololatriarum infidelitatibus obtenebrari, ac grauibus vitijs excæcari, volens benignissimus Deus humano generi tandem plenarie subuenire, mittendo à summo celo verbum suum æternum, vniuersum filium in hunc mundum per incarnationis mysterium, qui in assumpta natura inter homines videretur, atque cum eis conuerteretur, ac de omnibus ad veram salutem edoceret, de idololatriarum societate eduxit electissimum quandam virum Abraham patriarcham, ex cuius posteritate & semine pater æternus vniuersum suum statuit incarnandum. Propter quod virum illum, & eius posteritatem varijs donis ac gratijs decorauit, & inter cetera ipsi promisit, q̄ reges ex ipso existerent nascituri, vt filius regis cælestis, summi & omnipotentis, in terra quoq; ex regibus nasceretur, quos electo suo fidelisq; populo Deus voluit præsidere. Itaq; de his regibus & eorum regiminibus ac populis tractat liber nunc exponendus, propter quod liber Regum vocatur. Sed quoniam tota sancta scriptura tractat principaliter de Deo gubernatore & saluatore, aptius dici potest, q̄ liber iste tractat de deo, vt principali rege & gubernatore, per reges Israel, israeliticum populum gubernante, quem populum post Moysen & Iosue per Iudices gubernauit vsq; ad Samuelem inclusiue, & vsq; ad Saul exclusiue, deinde à Saul vsq; ad Sedechiam seu Babyloniam captiuitatem per reges. Post reditum verò à Babylone, per sacerdotes & pontifices vsq; ad Ioannem Hyrcanum, seu filium eius Aristobolum, qui cum p̄sifex esset, etiam regium suo capitata impositus. Præterea, quoniam gubernationis ac p̄sidentie Iudicum, immediate successit gubernatiua p̄sidentia Regum, ideo in voluminis huius exordio aliqua de iudicibus Israel cõscribuntur, puta de Heli & filijs eius, de Samuele quoq; filijsq; ipsius. Et ita introducitur modus per quem, imò & causa ob quam, reges in populo Dei præesse cõeperunt. Postremò, quoniam hic liber totalis, à catholicis in quatuor libros partiales diuiditur, ab Hebræis tñ solum in duos diuiditur, quorum primum vocant Samuel, à suo auctore, quia pro maiore parte à Samuele creditur scriptus, qui liber continet primum & secundum libros Regum: secundum nominant Malachim, i. regum, à materia. Et sicut magister in hist. ait, Scriptus est liber iste chronice sub singulis regibus, qui compactus est in vnum à Ieremia, quod patet ex hoc, quia idem finis est huius libri & Ieremiæ: